
          Comune di Floresta
                                                                  Provincia di Messina

             Copia

   Reg. Gen. 01 del   08.01.2016 

DETERMINAZIONE DEL SINDACO

N. 01   DEL  08.01.2016

                                          

OGGETTO: DELEGA INTERNA  LIMITATA ALLA FIRMA DELLA CARTA 

                     D’IDENTITA’  E FOTO AUTENTICATA.



IL SINDACO

VISTO l’art 3. del  R.D.n. 773 del 18/06//1931 – approvazione del testo unico delle leggi di
pubblica sicurezza e ss.mm. ii.;

VISTO l’art. 5 del D.Lgs. n. 70 del 13/05/2011 il quale stabilisce che il Sindaco è tenuto a
rilasciare alle persone  aventi la residenza nel Comune o la loro dimora, quando ne facciano
richiesta, una carta d’identità conforme al modello stabilito dal Ministero dell’Interno;

VISTO il  comma primo dell’Articolo 34 (Legalizzazione di  fotografie)  del  DPR 28 dicembre
2000, n. 445 ("Disposizioni legislative in materia di documentazione amministrativa”), il quale
dispone che “Le amministrazioni competenti per il rilascio di documenti personali sono tenute a
legalizzare le prescritte fotografie presentate personalmente dall'interessato.  Su richiesta di
quest'  ultimo le fotografie  possono essere,  altresi',  legalizzate da personale  incaricato dal
Sindaco”;

DATO ATTO che il Ministero dell’Interno, al fine di pervenire  ad una soluzione che consenta
omogeneità di comportamento da parte dell’amministrazioni comunali, impegnate a  risolvere i
problemi  di  carattere  organizzativo e  funzionale in  ordine  alla necessità  di  far  firmare  al
Sindaco le carte d’identità, in assenza di una esplicita previsione, normativa che consenta la
delega  delle  funzioni,  ha  emanato  la  circolare  n.  4  del  13/05/1988,  che  prevede  come
soluzione praticabile il ricorso all’ applicazione dell’istituto della rappresentanza ove l’incaricato
firma per conto d’ordine del Sindaco;

CONSIDERATO che tutta la recente normativa è ispirata a criteri di decentramento, tesi  a
migliorare il rapporto con il cittadino – utente di pubblici servizi e che è opportuno al fine di
rendere  più funzionale il  servizio di  rilascio carte d’identità e foto  autenticate,  di  conferire
delega per le funzioni di firma di tali documenti (“per o d’ordine del Sindaco) agli assessori
comunali;

ATTESO che   l’istituto  di  cui  sopra  non  comporta   alcun  spostamento  dell’ordine  delle
competenze stabilito dall’ordinamento giuridico, trattandosi, in pratica, di una delega interna o
impropria limitata alla sola firma;

VISTA  la   propria  determina  Sindacale  n.  12  del  30/11/2015  relativa  alla  revoca  degli
assessori precedentemente nominati;

VISTA la propria determina Sindacale n. 13 del 01/12/2015 relativa alla nuova composizione e
nomina Giunta Comunale;

DETERMINA

Di delegare gli Assessori:

1. Astone Grazia Pietra Paola nata a Floresta (ME)  il 29/06/1968;
2. Iraci Sareri Salvatore Giuseppe  nato a Capizzi (ME) il 07/03/1951;

a  firmare per conto d’ordine del Sindaco le carte d’identità e foto autenticate  predisposte dall’
Ufficio Anagrafe – Stato civile;

Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun spostamento dell’ordine delle
competenze stabilito dall’ordinamento giuridico, trattandosi, in pratica, di una delega interna o
impropria limitata alla sola firma;

Di notificare il presente provvedimento agli Assessori delegati alla firma delle carte d’identità
e foto autenticate;

Di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio  dell’ente,  ai  fini  della pubblicità
degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, per quindici giorni consecutivi.

      IL SINDACO            

F.to  Dott. Sebastiano Marzullo



SERVIZIO ECONOMICO – FINANZIARIO

Il sottoscritto responsabile del servizio economico finanziario, anorma dell’art. 1 della L.R. 11

dicembre 1991, n. 48 e in ordine alla proposta di deliberazione che precede.

ATTESTA

La  copertura  della  spesa  di  €  _____________  imputazione  agli  interventi  in  conto

competenza del bilancio corrente esercizio indicato nella proposta di deliberazione succitata.

Floresta ______________

                                                                              Il. Responsabile del servizio finanziario

Ai  sensi  dell’art.  1comma 1  lett.i)  della  l.r.  11/12/1991,  n.  48  e successive  modifiche  ed

integrazioni,  sulla proposta  di  deliberazione che precede i  sottoscritti  esprimono i  seguenti

pareri:

Il Responsabile del

servizio

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere 

………………………………………………………………………………………………………………

………………

Data ____________

                                                                        Il Responsabile 

Il Responsabile del

servizio

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere 

………………………………………………………………………………………………………………

………………

Data ____________

                                                                       Il Responsabile 

Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio on-line con il n 10 per quindici giorni

consecutivi  dal 11.01.2016 al 26.01.2016

Floresta ________________
IL SEGRETARIO COMUNALE

____________________________________

  Il Messo Comunale
_________________
      Di Mulo Santo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti.

ATTESTA

Che il presente atto e copia conforme all’originale
Floresta ______________ 

  IL SEGRETARIO COMUNALE

____________________________________


